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№ 125 (4708)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 16 ОКТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ЉУМЊУРИИ ЌИРЃИЗИСТОН

МЕЊРГОН РАМЗИ АЙЁМИ 
БАРАКАТУ ФАРОВОНИИ ДАСТУРХОНИ 
ЊАР ЯК ХОНАДОНИ МОСТ
Паёми шодбошии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
муносибати љашни Мењргон                шањри Душанбе, 14 октябри соли 2023

(Идома аз шумораи гузашта)

13-уми октябри соли 2023 дар 
шањри Бишкеки Љумњурии Ќирѓи-
зистон Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар љаласаи 
Шўрои сарони давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
иштирок ва суханронї намуданд.
Љаласаи навбатии Шўрои сарони 

давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил тањти раёсати Президенти 
Љумњурии Ќирѓизистон Садир Жапаров 
баргузор шуд.

Зимни љаласа бо иштироки сарони 
давлатњо масъалањои кунунии њамкорї 
дар доираи Иттињодро баррасї намуда, 
доир ба масъалањои байналмилалї 
ва минтаќавї табодули афкор анљом 
доданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї барои минбаъд низ пур намудани 
рўзномаи Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
бо мундариљаи амалї изњори омодагї 
намуда, доир ба дурнамои рушди мин-
баъдаи ИДМ ибрози андеша карданд.

Сарвари давлат изњори итминон 
намуданд, ки ќарорњои зимни љаласа 
ќабулшуда ба њамкории бисёрљониба 
дар тамоми самтњои њамёрї дар доираи 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил такони 
иловагї хоњанд бахшид.

Дар заминаи масоили њамкории тиљо-
ратї-иќтисодї Президенти мамлакат 
таъкид намуданд, ки дар шароити кунунї 
давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил бо тањдидњои амнияти иќти-
содї ва афзоиши хатарњо ба иќтисоди 
миллї рў ба рў њастанд. Дар робита ба 
ин, ањамияти татбиќи муттасили «Стра-
тегияи рушди иќтисодии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил то соли 2030» таъкид 
шуд. Зимни татбиќи стратегияи иќти-
содии Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 
њам имконоти захиравї, истењсолї ва 
молиявии давлатњои аъзо ва њам вазъи 
геоиќтисодию геосиёсии минтаќа ва 
љањон бояд ба назар гирифта шавад, - 
изњор доштанд Пешвои миллат.

Сарвари давлат таъкид намуданд, 
ки масъалањои пешбурди иќтисоди 
«сабз», бахусус, энергетикаи «сабз», 
инчунин масъалањои таѓйирёбии иќлим 
самтњои муњими ИДМ боќї мемонанд. 
Дар ин замина азми Тољикистон барои 

пешбурди минбаъдаи рўзномаи об ва 
иќлим дар сатњи љањонї тасдиќ гардида, 
ба њамкории минбаъдаи созандаи дав-
латњои аъзои ИДМ дар ин самт изњори 
умед карда шуд.

Пешвои миллат муњимияти тањкими 
минбаъдаи рўзномаи фарњангї ва гу-
манитариро таъкид намуда, омодагии 
Тољикистонро барои баргузории «Форуми 
панљуми олимони давлатњои аъзои ИДМ» 
соли оянда дар љумњурї баён доштанд.

Дар суханронии Сарвари давлата-
мон, њамчунин, ба миќёси ташвишовари 
зиёдшавии хатару тањдидњои амниятї 
таваљљуњ зоњир гардид. Ба муњимияти 
идома додани татбиќи амалии ќарору 
санадњои дар доираи Иттињод ќабулшу-
да дар самти мубориза бо терроризм, 
ифротгаройї, ќочоќи маводи мухаддир, 
киберљинояткорї ва дигар зуњуроти 
љиноятњои муташаккили фаромарзї 
таваљљуњ зоњир шуда, зарурати андеши-
дани тадбирњо оид ба тањкими минбаъ-
даи заминаи меъёрии ИДМ дар бахши 
амният таъкид гардид.

Аз рўйи натиљањои љаласаи навбатии 
Шўрои сарони давлатњои аъзои Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил 15 ќарор ва 
санад ќабул гардид. Раёсат дар Иттињод 

ба љониби Федератсияи Россия гузашт.
Баъди анљоми кори Љаласаи Шўрои 

сарони давлатњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил дар њамин љо бо 
иштироки сарони давлатњо маросими 
супоридани Нишони ифтихории Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил ба Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат 
Мирзиёев баргузор гардид.

Мукофоти олї - Нишони ифтихории 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 7-уми 
октябри соли 2002 бо ќарори Шўрои 
сарони кишварњо таъсис ёфта, ба саро-
ни давлатњо ва њукуматњо, инчунин, ба 
дигар арбобони давлатию љамъиятии 
кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил супорида мешавад.

Мавриди зикр аст, ки Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон 5-уми октябри соли 2007 барои 
сањми арзанда дар тањким ва рушди 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил, дўстї, 
њамсоягии нек, њамдигарфањмї ва њам-
кории судманд байни кишварњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил, таъмини 
сулњи байналмилалї ва амният бо ин 
мукофоти олї сарфароз гардида буданд.

www.prezident.tj

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба муносибати љашни 

Мењргон, ки аз ќадимулайём дар миёни 
мардуми тамаддунсозу фарњангии мо њам-
чун рамзи љамъбасти натиљањои зањмати 
кишоварзон ва айёми баракату фарово-
нии дастурхони њар як хонадони Ватани 
муќаддасамон мебошад, самимона табрик 
мегўям.

Мењргон дар баробари љашнњои Наврўз, 
Сада ва Тиргон аз љумлаи оинњои куњанта-
рини аљдоди мо ба њисоб меравад. Воќеан, 
бояд гуфт, ки мардуми куњанбунёди мо 
барои њар як фасли сол як љашн ихтисос 
додаанд, яъне љашнњои чоргонаро асос 
гузоштаанд.

Мењргон дар масири таърихи чандинња-
зорсолаи худ њамчун оини воќеан, табиию 
мардумї, тантанаи зањмати кишоварзон 
ва таљассумгари ормонњои неки созандаю 
ободгаронаи инсон тавонистааст, ки моњият 
ва рисолати аслии хешро њифз намояд.

Ба шарофати соњибистиќлол гардидани 
Тољикистони мањбубамон мо имконият пай-
до кардем, ки дар ќатори дигар арзишњои 
неки гузаштагон ин оини аљдодиро эњё на-
моем ва онро ба муњити фарњангии даврони 
навини давлатдории миллиамон њамчун 
љашни миллї ворид созем.

Ќобили таъкиди хос аст, ки рушди соњаи 
кишоварзї ва таъмин намудани ањолї бо 
мањсулоти ѓизої љавњари иљтимоии љашни 
Мењргонро ташкил дода, фалсафаи ин 
оини дерина мардумро ба дўст доштану 
њифз кардани табиати сарзамини аљдодї, 
накукорию созандагї ва дўстию рафоќат 
њидоят мекунад. Бо ќаноатмандї изњор ме-
дорам, ки њоло ин амалњои нек ба рукнњои 
људоинопазири љањонбинии миллати мо 
табдил ёфтаанд.

Њамчунин, хотирнишон менамоям, ки 
љашнњои Наврўз, Тиргон, Мењргон ва Сада 
пояњои асолати миллии тољикон ба шумор 
мераванд, зеро њамаи онњо, мањз дар мар-
зу буми аљдодии мо, яъне дар ќаламрави 
таърихии тољикон зуњур карда, ташаккул 
ёфтаанд.

Як нуктаи бисёр муњим ќобили хотирра-
сон кардан аст, ки оинњои зикршуда њамчун 
омили муњими тањкими њувияти миллии 
мардуми мо дар замони љањонишавї ва 
бархўрди фарњангњои гуногун васила ва си-
пари боэътимоди њифзи арзишњои деринаи 
миллиамон мањсуб мешаванд. Яъне, љашну 

оинњои аљдодї, аз љумла Мењргон моро на 
танњо бо тамаддуни чандинњазорсолаи 
миллатамон пайванд медињанд, балки дар 
замони муосир мардуми мо, бахусус, навра-
сону љавононро ба худшиносию худогоњї ва 
ифтихори ватандорї рањнамої месозанд.

Аз ин хотир, эњтиром гузоштан ба сунна-
ту оинњои миллї, бахусус, љашни Мењргон, 
арљгузорї ба миллату давлат, сарзамини 
муќаддас ва таъриху фарњанги куњанбунёди 
халќи тамаддунсозамон мебошад.

Бинобар ин, њар як фарди Ватан - аз 
хурд то бузург бояд аз таърихи пайдоиш, 
ташаккулёбї ва сайри таърихии љашну 
оинњои ниёгони худ бохабар бошад, онњо-
ро омўзад ва барои густариш додану ѓанї 
гардонидани онњо талош намояд.

Ањли зиё ва махсусан, устодону омўзго-
рон бояд бо масъулияти баланд наврасону 
љавононро ба омўзиши амиќи фарњанги 
ѓании халќамон, боз њам таќвият бахши-
дани њисси ватандўстию ватанпарварї ва 
ифтихор аз таърихи пурѓановати тољикон 
талоши бештар ба харљ дињанд.

Дигар ин ки шароити ноорому мурак-
каби љањони муосир, бахусус, дар замони 
буњронњои иќтисодие, ки љомеаи башариро 
фаро гирифта, ањолии баъзе минтаќањои 
олам аз норасоии ѓизо азият мекашанд, аз 
њар яки мо таќозо менамояд, ки бо истифо-
да аз имкониятњои дар ихтиёрдоштаамон 
њар чї бештар мањсулот истењсол кунем, ба 
захираи мањсулоти ѓизої дар њар як оила 
эътибори љиддї дињем, сарфаю саришта-
кор бошем ва муќаррароти ќонуни танзимро 
бо таври њатмї риоя намоем.

Дар робита ба ин, масъулону мутахас-
сисони соњаи кишоварзї ва њамаи кишовар-
зони мамлакатро зарур аст, ки бо маќсади 
таъмини бозори истеъмолї бо мањсулоти 
озуќа, махсусан, дар фасли зимистон ба 
масъалаи пурра љамъоварї кардани њосил, 
захираи мањсулот, сари ваќт анљом додани 
кишти тирамоњї, гузоштани замина барои 
њосили фаровони соли оянда, таъмини 
амнияти озуќавории кишвар ва афзоиш 
додани содирот чораљўйї намоянд.

Бори дигар љашни бузурги Мењргонро 
ба тамоми сокинони Тољикистони азиз 
самимона табрик гуфта, ба њар хонадони 
кишвар хайру баракат, дастархони пурфайз 
ва рўзгори ободу босаодат орзу менамоям.

Љашни Мењргон муборак бошад, њам-
ватанони азиз!

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
соли 2023»

Моддаи 1. Аз ќисми 3 моддаи 15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2023» аз 7 де-
кабри соли 2022 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2022, 
№12, ќ. 2, мод. 758; с. 2023, №4-6, мод. 150) калимањои «ва гази табиї» 
хориљ карда шаванд.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур аз 1 январи соли 2023 мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                         Эмомалї РАЊМОН 
ш. Душанбе, 12 октябри соли 2023, № 1982

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2023»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон», Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2023» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                                М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 2 октябри соли 2023, № 1058

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъват намудани љаласаи 
Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Мутобиќи моддаи 27 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» 
ва банди 33 Дастури Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор мекунам:

Љаласаи Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 3 ноябри соли 2023, соати 09-00 дар шањри Душанбе 
даъват карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон               Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 октябри соли 2023, № 32

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ 

МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъват намудани 
Иљлосияи понздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

Мутобиќи моддаи 52 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
моддаи 24 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољи кистон «Дар бораи 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» ќарор мекунам:

Иљлосияи понздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум 3 ноябри соли 2023, соати 10-00 дар 
шањри Душанбе даъват карда шавад.

Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон               Рустами ЭМОМАЛЇ
ш. Душанбе, 16 октябри соли 2023, № 33

ИТТИЛОИЯ
Шўрои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи кистон иттилоъ 

медињад, ки дар Иљлосияи понздањуми Маљ лиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум баррасии Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни конс-
титутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон», Кодекси фазои њавоии Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи занбўриасалпарварї», «Дар 
бораи ворид намудани илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва дигар ќонунњои ќабулнамудаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, инчунин, 
масъалањо оид ба иваз намудани номи баъзе воњидњои маъмурию њудудии 
љумњурї дар назар дошта шудааст.

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

Дар бораи озод 
намудани судяњо

Мутобиќи моддаи 69 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Рањматзода Исмоил аз вазифаи 
муовини раиси Суди вилояти Суѓд, 
Усмонзода Одилбой Очилбой аз 
вазифаи муовини раиси Суди ноњи-
яи Љаббор Расулови вилояти Суѓд, 
Усмонзода Шоѓуфрон аз вазифаи 
раиси Суди њарбии гарнизони Хуљанд 
бо сабаби расидан ба синни нињоии 
дар вазифаи судя будан озод карда 
шаванд.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 16 октябри соли 2023, 
№ 640
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Боиси фарањмандист, ки бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
6 - уми январи соли 2022, солњои 2022-
2026 «Солњои рушди саноат» эълон 
карда шуд, ки аз ѓамхорињои Сарвари 
мамлакат, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба халќу Ватан 
дарак медињад, зеро бе саноатикунонии 
мамлакат расидан ба њадафњои навбатї 
- аз љумла, аз кишвари аграрї-саноатї ба 
кишвари саноатї-аграрї табдил додани 
он ба душворињо мувољењ хоњад шуд. 
Воќеан, заминаи асосии рушди босуботи 

њар як кишварро, мањз саноат ташкил медињад. 
Рушди саноат, таъсиси љойњои нави корї, 
афзун гардидани андоз ин ѓанї гардидани 
буљет ва таъмини зиндагии боз њам шоистаю 
арзишманди ањолист.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд: 
«Мо дар доираи рушди илмњои муосир са-
ноатикунонии босуръати кишварро њадафи 
чоруми стратегии мамлакат эълон намудем. 
Дар ин раванд, маќсад дорем, ки истифодаи 
технологияњои муосирро дар тамоми соњањои 
иќтисоди миллї густариш дода, тафаккури 
техникии ањолї, дар навбати аввал, љавонон-
ро таќвият бахшем, барои пешрафти илмњои 
бунёдї ва техникиву технологї фазои мусоид 
фароњам оварем».

Аз назари мо, дар марњилаи њозираи инки-
шофи илму техника эълон гардидани солњои 
2022-2026 «Солњои рушди саноат» амали 
зарурї ва сариваќтї буда, шиори зиндагии 
њар фарди соњибдилу оќил, инсони ватандўсту 
комил ва њар хонадон бояд гардад.

Имрўзњо дар саросари мамлакат барои 
амалї намудани дастуру супоришњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бобати 
саноатикунонии босуръати Ватани азизамон 
корњои созандагию ободкорї ва бунёди иншо-
оти истењсолию иљтимої бо суръати баланд 
идома доранд. Аз љумла, соњибкорони ватанї 
дар раванди саноатикунонии босуръати мам-
лакат, бунёди корхонањои истењсолї, иншооти 
иљтимої ва таъсиси љойњои кории нав сањми 
назаррас мегузоранд. Танњо дар панљ соли 
охир аз љониби соњибкорони мамлакат ба 
маблаѓи умумии беш аз 12 миллиард сомонї 
ќариб 18 њазор иншооти таъиноти истењсолию 
иљтимої сохта, ба истифода супорида шуда-
аст. Тайи бист соли охир ба кишварамон беш 
аз 152 миллиард сомонї сармояи хориљї, аз 
љумла 60 миллиард сомонї сармояи мустаќим 
љалб карда шудааст, ки зиёда аз 36 миллиард 

сомонии он барои рушди соњаи саноат равона 
гардидааст.

Дар панљ соли охир ба соњањои гуногуни 
иќтисоди миллї беш аз 15 миллиард сомонї 
сармояи мустаќими хориљї љалб карда шуда, 
то соли 2025 татбиќи беш аз 200 лоињаи сармо-
ягузории давлатї пешбинї гардидааст. 

Тавре аз тањлилњо бармеояд, дар замони 
соњибистиќлолї 2500 корхонаи истењсолї 
бунёд гардида, соли 2022-юм 2800 корхонаи 
саноатї бо 85 њазор љойи корї фаъолият карда 
истодаанд. Танњо соли 2022 беш аз 500 кор-
гоњу корхонаи истењсолї бо 6 њазор љойи нави 
корї ба фаъолият оѓоз кардаанд ва барои то 
43 миллиард сомонї афзоиш ёфтани њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 2022 
мусоидат намуданд.

Рушди саноат ва афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти соња имкон фароњам овард, ки таи 

ин муддат афзоиши номгўйи мањсулоти сано-
атии истењсоли ватанї ба зиёда аз 40 фоиз 
расонида шавад.

Аз назари мо, бояд дар саноатикунонии 
 босуръати Љумњурии Тољикистон ањли љомеа, 
аз љумла зиёиён, барзгару дењќонон, адибон, 
олимон, шоирону нависандагон, ихтироъко-
рону навоварон, њама чун як тан аз як гиребон 
сар бароварда, боз њам фаъолу масъулият-
нок бошанд, муњимияти масъаларо хуб дарк 
намуда, иљрои сариваќтию босамари онро 
таъмин намоянд. Аз љумла, ањли маорифи 
љумњурї бояд пешоњангу пешќадам бошанд. 
Бояд иќрор шуд, ки саноатикунонии мамлака-
тро бе рушди маориф ва баланд бардоштани 
маќому манзалати омўзгор тасаввур кардан 
душвор хоњад буд. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
ки њамеша мактабу маориф ва омўзгоронро 
дастгирї менамоянду арљ мегузоранд, чунин 
зикр намуданд: «Мо мактабро ба њайси бор-
гоњи илму дониш, саводу маърифат ва омўз-
горро чун шахси мафкурасозу тарбиятгари 
насли наврас эътироф карда, ба онњо арљу 
эњтиром гузоштанро аз љумлаи масъалањои 
муњимтарин медонем. Зеро агар мактаб ва 
омўзгор набошад, сатњи маърифатнокии мар-
дум паст мегардад, миллат бесавод мемонад, 
љомеа ба љањолат гирифтор мешавад ва дар 
натиља, оромиву сулњу субот, амнияту осоиш 
ва муњимтар аз њама, рушди давлат сахт 
халалдор мегардад». Аз ин рў, дар амалї 
намудани њадафи чоруми миллиамон - сано-
атикунонии босуръати мамлакат сањми усто-
дону шогирдон бояд боз њам бештар гардад.

Зикр бояд намуд, ки дар панљ соли охир аз 

њисоби сарчашмањои маблаѓгузорї 842 бинои 
муассисаи таълимї барои 382 њазор хонанда, 
аз љумла дар соли 2022-юм 190 бинои таълимї 
барои 87 њазор хонанда сохта, ба истифода 
дода шудааст.

Агар дар 70 соли замони шўравї дар 
Љумњурии Тољикистон њамагї 3229 муассисаи 
таълимї бунёд гардида бошад, танњо дар 31 
соли истиќлолияти давлатї дар мамлакат 3430 
муассисаи нави таълимї барои ќариб якуним 
миллион хонанда сохта, ба истифода супорида 
шудааст.

 Чанде пеш дар асоси ќарори Шўрои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои вохўрї бо интихобкунан-
дагон ба њавзањои интихоботї сафар намуда, 
аз њолу ањволи сокинон ва суръати корњои 
ободонию созандагї аз наздик ошно шудем. 
Бояд гуфт, ки корњои ободонию созандагї дар 

саросари љумњурї таъби њар бинандаро шод 
намуда, ба дидањо нур ва ба дилњо сурур ме-
бахшад. Муњим аз њама, сокинони мамлакат ба 
ояндаи дурахшони Ватан боварї доранд ва бо 
азму иродаи ќавї барои боз њам ободу дилрабо 
намудани Ватани азизамон љањду талош мена-
моянд. Љавонон бо як њисси баланди ифтихор-
мандї ва садоќати бузург ба Ватан худро пай-
равони содиќи Пешвои миллат медонанд. Дар 
рушди њамаи љанбањои хољагии халќи љумњурї 
наќши дастони пурэъљози љавонони саодатман-
ди даврони соњибистиќлолї намоёну љилвагар 
аст, вале баробари њамаи ин, ба маќсади нињої 
- саноатикунонии мамлакат расидан, ба мо 
зарур аст, ки миёни љомеа корњои таблиѓотию 
ташвиќотї ва оммафањмониро бештар гузаро-
нем, боз њам суръати корњои сохт монї, бунёди 
иншооти дигари хизматрасонию истењсолиро 
тезонем, Тољикистони азизамонро боз њам 
ободу пешрафта гардонем.

Сокинони мамлакат, бахусус, насли навра-
су љавон бояд арзишњои муќаддаси истиќлоли-
яти давлатї ва озодиро дуруст дарк намоянд, 
моњияти сулњу суботро њамчун шарти асосии 
зиндагии орому осудаи мардуми Тољикистони 
азиз таблиѓ созанд, барои расидан ба њадафи 
чоруми стратегї-саноати кунонии босуръати 
мамлакат ва тањкими давлатдории миллї љањ-
ду талош карда, дар раванди бунёди љомеаи 
шањрвандии демократию њуќуќбунёду дунявї 
сањми арзанда гузоранд.

Ф. НАЉМИДДИНИЁН, 
Б. АЊМАДЗОДА,
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Дар он бояд 
љавонон сањм 
гиранд

CАНОАТИКУНОНИИ 
БОСУРЪАТ.

Аз 15 то 19- уми октябри соли равон дар 
пойтахти мамлакат Кинофестивали якуми 
байналмилалии Душанбе «Тољи Сомон» 

– 2023» тањти шиори «Таърихи рушди тољикон» 
баргузор мегардад. Чорабинии мазкурро, ки 
аз тарафи Муассисаи давлатии «Тољикфилм» 
роњандозї мегардад, аз муњимтарин чораби-
нињои фарњангии сол метавон арзёбї намуд. 
Дар робита ба ин хабарнигорамон бо директори 
МД «Тољикфилм» Мањмадсаид Шоњиён суњбате 
доир намуд, ки манзури хонандагон мегардад. 

- Муњтарам Мањмад-
саид Шоњиён,  ња-

даф аз баргузории 
кинофес тивали 
мазкур чист?

-  Ч о р а б и н ї 
дар доираи амалї 
намудани «Бар-
номаи рушди ки-
нои тољик барои 

солњои 2023- 2027» 
роњандозї мегар-

дад. Њадаф аз баргу-
зории он, пеш аз њама, 

рушди синамои тољик, тарѓи-
бу ташвиќи дастовардњои соња дар арсаи байналми-
лалї, табодули таљриба, дастгирии њунармандони 
љавон, тањияи лоињањои муштарак, њамкории ходимони 
кинои тољик бо њампешагони бурунмарзї мебошад.

Басо рамзист, ки Кинофестивали якуми байнал-
милалии Душанбе «Тољи Сомон - 2023» дар арафаи 
Рўзи кинои тољик оѓоз меёбад ва он ба 120 - солагии 
тањиягари бузурги кинои тољик, Артисти халќии ИЉШС 
Комил Ёрматов бахшида шудааст. Албатта, баргузории 
чунин як љашнвора кори зањматталаб буда, харљи зиёде 
мехоњад. Мехостам арзи сипосу миннатдории самимии 
хеш ва кормандони синамои тољикро ба Президенти 
Љумњурии Тољикис тон, Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї изњор намоям, ки барои 
дар сатњи баланд доир намудани он моро њамаљониба 
дастгирї менамоянд.

Аслан, омодагињо ба љашнвора як сол ќабл оѓоз 
шуда буд, зеро корњои ташкилї, даъвати кино созон, 
ситорањои синамои љањонї ва ризоияти онњо барои 
иштирок дар чорабинї кори сањл нест. Он дар доираи 
идорањои болої љиддї сурат мегирад ва талаботи 
махсуси худро дорад.

Бо маќсади дар сатњи баланди ташкилї ва сазовор 
баргузор намудани чорабинї Кумитаи тадорукот ибо-
рат аз роњбарон ва мутахассисони касбї таъсис дода 
шуд. Дар баробари ин, комиссияи интихоби филмњо 
барои кинофестивал ташкил намудем, ки банда раиси 
комиссия мебошам. Аъзои комиссия мовини якуми МД 
«Тољикфилм» Толиб Ѓайбуллозода, директори Китобхо-
наи ба номи Индира Гандї Шодимуњаммад Сўфизода, 
Ходими шоистаи санъати Тољикистон, наворбардори 
соњибтаљриба Заур Рустамович Дахте, нависанда, 
сенариянавис Абдурофеъ Рабизода, киношинос Тилло 
Некќадамов, санъатшинос Муњаммадулло Табаров ва 
унвонљўи Академияи миллии илмњои Љумњурии Тољи-
кистон Зоњир Сайфуллоњ интихоб шудаанд. 

Аъзои комиссия давоми беш аз як моњ аз байни 200 
дархост, яъне филмњои њунарї ва кўтоњи ба кинофести-
вал пешнињодшуда, 77 филмро тамошо ва бањогузорї 
намуданд. Тибќи хулосаи аъзои комиссия, 16 филми 
њунарї ва 8 филми кўтоњи њунарї барои иштирок ва 
бањогузорї ба кинофестивал пешнињод мегарданд.

- Филмњое, ки ба комиссия барои интихоб дар 
кинофестивал пешнињод мешаванд, ба кадом тала-
бот бояд љавобгў бошанд?

- Боиси сарфарозист, ки то имрўз киносозони ши-
нохта ва машњури кишварњои Федератсияи Россия, 
Эрон, Њиндустон, Покистон, Канада, Туркия, Љумњурии 
Мардумии Хитой, Фаронса, Венгрия, љумњурињои Бело-
рус, Молдова, Озарбойљон, Ўзбекис тон, Ќазоќистон, 
Туркманистон, Ќирѓизистон, Арманистон филмњои 
истењсолнамудаашонро ба комиссияи кинофестивал 
фиристоданд ва иштирокашонро дар ин чорабинии 
фарњангї тасдиќ карданд.

Филмњои пешнињодшуда тибќи низомномаи кино-
фестивал, бояд љавобгў ба ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон бошанд. Яъне, меъёрњои умумии ахлоќию 
маънавї, инсондўстї дар онњо бояд, ки риоя шавад. 
Миёни филмофарон ибораи маъмуле њаст: «Филми 
махсус барои кинофестивал» (Фестивальный филм). 
Дар филмњои пешнињодшуда набояд ташвиќу тарѓиби 
тамокукашї, маводи мухаддир, лањзањои шањвонї ва ба 
ин монанд љой дошта бошанд. Филм аз љињати мавзўъ, 
мазмун, муњтаво ва касбият бояд дар сатњи баланд эљод 
ва наворбардорї шуда бошад.

- Андешаи доир намудани чунин як чорабинии 
муњими фарњангї кай ва чї гуна пайдо омад? 

- Шукри соњибистиќлолии Тољикистон, ки моро бе-
рун аз љумњурї хуб мешиносанду эњтиром менамоянд 
ва Тољикистон њамеша ба кинофестивалњои сатњи 
байналмилалї даъват шуда, дар ин гуна чорабинињо 
фаъолона иштирок менамояд. Боиси ифтихор аст, 
ки киносозони тољик дар чунин љашнворањо соњиби 
љойњои аввал, махсус, диплом ва туњфањои хотиравї 
гардидаанд. Дар баробари ин, таљриба омўхтем 
ва боварї њосил намудем, ки барои гузаронидани 
кинофестивали сатњи байналмилалї њам имконият 
ва њам ќудрату мањоратамон мерасад. Солњои пеш 
агар ягон чорабинии сатњи байналмилалї роњандозї 
намудан мехост, мењмонхонањои замонавї надоштем. 
Њоло имкониятњо дар ин самт фаровонанд. Бењтарин 
мењмонхонањои љавобгў ба меъёрњои байналмилалї 
«Душанбе- Серена», «Шератон», «Хайят- рељенси», 
«Гранд- Отел», «Атлас» ва ѓайрањо мављуданд, ки ба 
дањњо мењмонону сайёњони хориљї дар як ваќт хизмат 
мерасонанд. Яъне, њоло барои баргузор намудани чу-
нин чорабинињо њама имкониятњо фароњам аст. Фаќат 
ташаббускор бояд буд.

Як сол пеш Кинољоизаи миллии «Тољи Сомон - 
2022»- ро тањти шиори «Ќадршиносии њунари асил» дар 
сатњи баланд доир намуда будем. Баъд аз ин, идеяи гу-
заронидани кинофестивали байналмилалї пайдо шуд. 

- Ба њайати њакамони љашнвора кадом филмо-
фарони маъруф ва киношиносон шомил шудаанд?

- Ба њайати њакамон шахсиятњои маъруф, аз ќабили 
режиссёрон, њунарпешањои кино, мунаќќидони кино, 
киношиносон, рассомон ва оњангсозон аз кишварњои 
гуногун интихоб гардидаанд. Онњо ба ду гурўњ: њака-
мони филмњои њунарї ва њакамони филмњои кўтоњи 
њунарї људо шудаанд. Ба гурўњи аввал панљ нафар 
– кинорежиссёри маъруфи сатњи љањонї Алї Њамроев 
(Ўзбекистон, Россия, Италия), тањиягари маъруфи 
Њиндустон, офарандаи филми њунарии «Саргузашти 
Алибобо ва чињил роњзан» (дар њамкорї бо тањиягари 
маъруфи ўзбек Латиф Файзиев соли 1979) Умеш Мењра, 
сармуњаррири ЉА «Ќазоќфилм» Бекбулат Шекеров, 
тањиягар, њунарпешаи кино ва продюссер Мањдї Фард 
Ќодирї (Эрон), киношинос Саноат Азизова (Тољикистон) 
шомиланд.

Директори Киностудияи «Лендок» Алексей Телнов 
(Санкт- Петербург), сароянда ва њунарпешаи кино Вера 
Макей Полякова (Белорус), номзади илми таърих, 
санъатшинос Муњаммадулло Табаров (Тољикистон) ва 
директори Иттифоќи кинематографистони Ўзбекистон 
Матяъќуб Матчанов (Ўзбекистон) њакамони филмњои 
кўтоњи њунарї мебошанд.

- Ба филмњои ѓолиб ва њунармандони пирўз чї 
љоизањо таќдим мегардад? Умуман, дар самти таъ-
сиси љоиза ва љоизасупорї оё навгониеро метавон 
интизор шуд? 

- Чун дигар кинофестивалњои байналмилалї мо низ 
8 љоиза таъсис додем, ки ба ѓолибон месупорем. Инњо: 
«Шоњљоиза» «Барои бењтарин филми њунарї», «Бењта-
рин тањиягар», «Бењтарин наворбардор», «Бењтарин 
наќши мардона», «Бењтарин наќши занона», «Бењтарин 
филми кўтоњи њунарї», «Љоизаи махсуси њакамон» ва 
«Љоизаи таваљљуњи тамошобин» мебошанд.

Дар баробари ин, њамчунин, Љоизаи махсуси Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї «Барои 
сањми муносиб дар рушди кинематография» ба эљод-
корони сазовор таќдим мешавад.

- Њаводорони олами синамо оѓози љашнвораро 
бесаброна интизоранд. Мехоњанд бидонанд, ки он 
кадом ситорањои кинои љањониро ба шањри Душанбе 
меорад?

- Тавре зикр намудем, тањиягари маъруфи ўзбек 
Алї Њамроев, ки алъон муќими Италия мебошад, дар 
кинофестивал ба њайси раиси њакамон иштирок ме-
намояд. Тањиягари маъруфи Њиндустон Умеш Мењра 
ва њунарпешањои шинохтаи ин кишвар Шоњ Наваб ва 
Пуджа Батра низ дар чорабинї иштирок мекунанд. 

Њунарпешаи Россия Елена Проклова ва Тамара 
Яндиева низ дар чорабинї њузур хоњанд дошт. Тамошо-
гарони тољик Тамара Яндиеваро аз филмњои њунарии 
«Агар дўст дорї»- и А. Ќудусов (соли 1982), «Салом, 
Гулнора Рахимовна!»- и А. Ќудусов (соли 1986), «Боз 
як шаби Шањрзода» (соли 1984), «Афсонањои нави 
Шањрзода» (соли 1986) ва «Шаби охирини Шањрзода»- и 
Тоњир Собиров (соли 1987) хуб мешиносанд.

Роњбари Ансамбли овозадори эстрадии «Ялла» 
Фаррух Зокиров њам даъвати моро барои иштирок дар 
кинофестивал пазируфтанд. Ректори Университети 
давлатии умумииттифоќии кинематографияи Москва 
– ВГИК ба номи С. А. Герасимов, доктори илми санъат-
шиносї, академик Владимир Сергеевич Малишев 
бо устодон ва педагогњои ВГИК, проректорон Ирина 
Викторовна Зернова, Сергей Вадимович Бороздин, 
профессори кафедраи мањорати актёрї, Артисти 
халќии Россия Александр Яковлевич Михайлов, про-
фессори кафедраи мањорати наворбардорї, Артисти 
халќии Россия Игор Семёнович Клебанов, профессори 
кафедраи мањорати актёрї, Артисти шоистаи Россия 
Александр Лвович Федоров, омўзгори хореографияи 
кафедраи мањорати актёрї Майрбек Гайдолович Ма-
таев, роњбари факултети тањиягарї, мудири кафедраи 
филм њои бадеї, профессор, Артисти халќии Россия 
Владимир Иванович Хотиненко, роњбари гурўњи ки-
ношиносї, номзади илми санъатшиносї, профессор 
Татяна Виталевна Яковлева дар баробари иштирок 
дар кинофестивал, инчунин, бо њаводорони олами си-
намо вохўрию мулоќот намуда, ба донишљўён дарс њои 
«Устоду шогирд» мегузаранд.

Дар доираи чорабинињои кинофестивал, њамчунин, 
дар Осорхонаи миллии Тољикистон бахшида ба 120-со-
лагии њамдиёри шуњратманди мо, Артисти халќии 
ИЉШС Комил Ёрматов Форуми байналмилалї дар 
мавзўи «Мероси фарњангии Ёрматов Комил - њамчун 
рањнамо бањри якдилї ва рушди кинематографияи 
миллї» доир мешавад.

Бо ташаббуси МД «Тољикфилм» китоби хотирањои 
Комил Ёрматов тањти унвони «Возвращение», ки 
маротибаи охир соли 1987 дар шањри Тошканд чоп 
шуда, њоло камёфт аст, бо сифати баланд боз нашр 
шуд. Он ёддошту хотирањои неки ин санъаткори бу-
зургро то соли 1940 дар Тољикистон бозгў намуда, 
њамчунин, аз фаъолияти тањиягариаш дар Киностудияи 
«Ўзбекфилм» маълумот медињад. Дар форум китоби 
нав «Возвращение» муаррифї шуда, ба мењмонон ва 
иштирокчиёни форум њамчун армуѓон туњфа мешавад.

- Ташаккур. Боварї дорем, ки Кинофестивали 
якуми байналмилалии Душанбе «Тољи Сомон – 
2023» дар сатњи баланд доир мегардад ва он дар 
њамкорињои муштарак бо њампешагони хориљї, 
рушди кинои тољик ва тарбияи мутахассисони оянда 
мусоидат менамояд.

Мусоњиб Тилло НЕКЌАДАМОВ,
«Садои мардум»

«ТОЉИ СОМОН» 
СИТОРАЊОИ КИНОРО 

БА ДУШАНБЕ МЕОРАД

ИШТИРОКИ ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН 
ДАР КОРИ ЉАЛАСАЊОИ АБ ИДМ

Дар љаласањои мазкур ваки-
лони парлумон ва коршиносон аз 
љумњурињои Озарбойљон, Белорус, 
Ќазоќистон, Тољикистон ва Ўз-
бекистон, Федератсияи Россия, 
намояндагони љомеаи коршиносї 
ва созмонњои илмї, кормандони 
котиботи Шўрои Ассамблеяи 
байнипарламентии Иттињоди Дав-

латњои Мустаќил ширкат доштанд.
Дар љаласањо лоињаи санадњои 

меъёрии њуќуќии мањаллї, инчу-
нин, масъалањои дастгирии молия-
вии наќшаи кории Ассамблеяи 
байнипарламентии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил барои соли 2024 
баррасї шуданд. Аъзои комиссия 
лоињаи Ќонуни намунавї «Дар 

бораи истењсоли органикї»-ро 
баррасї ва тасдиќ намуданд. 

Вакилони парлумон лоињањои 
ќонунњои намунавї «Дар бораи 
њифзи њавои атмосфера», «Дар 
бораи њифзи хок» ва «Дар бораи 
мониторинги муњити зист»-ро 
баррасї карданд. Аъзои комиссия 
пас аз муњокима ба муаллифони 
лоињањо таклиф намуданд, ки 
коргузории њуљљатњоро ба охир 
расонда, дар маљлиси оянда пеш-
нињод кунанд. 

Коршиносон дар бораи рафти 
кор оид ба лоињаи «Консепсияи 
намунавии таълими экологї барои 
кишварњои ИДМ» маълумот шу-
ниданд. Зикр гардид, ки экология 
дигар фанни байнисоњавї набуда, 
балки як фанни таълимї мебошад. 
Таѓйир додани тањсилоти экологї 
одамонро масъулиятноктар наму-
да, ба рушди устувори иљтимоию 
иќтисодии давлатњо бо харољоти 
камтар мусоидат мекунад. Кор 

оид ба лоињаи «Консепсияи наму-
навии рушди устувори минтаќањои 
кўњї барои кишварњои узви ИДМ» 
идома дорад.

Аъзои парлумонњо, њамчунин, 
масъалањои Конгресси X бай-
налхалќии экологии Неваро, ки 
рўзњои 25 ва 26-уми майи соли 
љорї баргузор гардида буд, муњо-
кима намуданд. Раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба  масъалањои аграрї, об ва за-
хирањои замин Рустам Латифзода 
ба аъзои комиссия ќарорњоеро, 
ки дар љамъбасти чорабинии гу-
стурда ќабул шудааст, пешнињод 
намуд. 

Њамчунин, дар љаласаи Комис-
сияи АБ ИДМ оид ба тартиботи 
њуќуќї, мудофиа ва амният таъкид 
карда шуд, ки бо маќсади татбиќи 
«Барномаи њамкории давлатњои 
аъзои ИДМ дар мубориза бар зид-
ди терроризм ва дигар зуњуроти 
зўроварии ифротгаройї барои 
солњои 2020-2022» бо маќсади так-
мил ва њамоњангсозии минбаъдаи 
ќонунгузории миллии кишварњои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
дар соњаи амният идома додани 
лоињаи Ќонуни намунавї «Дар 
бораи амнияти љамъиятї», ки аз 
љониби Маркази зиддитеррористии 
маркази давлатњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил тањия шудааст, 
бо назардошт эродњои ироагардида 
тадбирњо роњандозї мешаванд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

13-уми октябри соли 2023 раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба тартиботи њуќуќї, 
мудофиа ва амният Рустам Шоњмурод, раиси Кумитаи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї, захирањои об ва замин Рустам Латифзода 
ва вакили Маљлиси намояндагон Фозил Обидзода бо Раиси 
Шўрои Ассамблеяи байнипарламентии давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил Валентина Матвиенко дар кори 
Форуми байналмилалии «Рушди устувори манотиќи кўњистон» 
ва љаласањои комиссияњои доимии Ассамблеяи байнипарла-
ментии давлатњои иштирокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
оид ба масъалањои мудофиа ва амният, оид ба иќтисод ва мо-
лия, оид ба сиёсати аграрї, захирањои табиї ва экология, оид 
ба назорати буљет дар шањри Санкт-Петербурги Федератсияи 
Россия иштирок намуданд.

ЉАЛАСАИ КУМИТАИ АБ ИДМ ДАР САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
12 - уми октябри соли 2023 тањти 
раёсати раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
иќтисод ва молия, муовини раиси 
Комиссияи доимии Ассамблеяи 
байнипарламентии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил оид ба иќти-
сод ва молия Мањмадалї Ќурбон-
зода дар шањри Санкт-Петербур-
ги Федератсияи Россия љаласаи 
кумитаи мазкур баргузор гардид. 
Иштирокчиёни љаласа фаъолияти 

гурўњи корї оид ба тањияи лоињаи 
Ќонуни намунавї «Дар бораи шуѓли 
платформа», рафти кор дар лоињаи ќо-
нунњои намунавї «Дар бораи стандар-
тизатсия», «Дар бораи банаќшагирии 

стратегї»-ро, ки аз љониби Њукумати 
Санкт-Петербург тањия шудаанд, бар-
расї намуданд. 

Дар љаласа, њамчунин, намоянда-
гони Донишгоњи молиявии назди Њуку-
мати Федератсияи Россия ва Маркази 
сиёсати андози Пажўњишгоњи молиявии 
Вазорати молияи Федератсияи Россия 
рољеъ ба мафњумњо ва бобњои «Андоз 
аз амвол», «Андоз аз замин», «Наќ-
лиёт», «Ќисми махсуси Кодекси наму-
навии андоз барои давлатњои аъзои 
ИДМ» баромад намуданд. 

Дар фарљоми љаласа аъзои комис-
сия дар чорабинињое, ки дар доираи 
Форуми байналмилалии «Рушди усту-
вори манотиќи кўњис тон» баргузор 
гардид, иштирок намуданд.
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»- ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

- Вобаста ба Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 6 - уми феврали соли 
2023 тањти №526 «Дар бораи тадбирњои 
таќвият бахшидани сатњи њифзи иљтимоии 
ањолї ва зиёд намудани маоши амалкунан-
даи вазифавии кормандони ташкилотњои 
буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия» аз 
1 - уми июли соли 2023 нафаќаи заминавї 
ба 250 сомонї баробар карда шуда, на-
фаќаи камтарин бошад, 60 фоизи нафаќаи 
заминавиро дар бар мегирад. Ба њисоби 
миёна, маблаѓи нафаќаи моњона дар 
љумњурї зиёда аз 300 млн. сомониро дар 
бар мегирад, - иброз дошт муовини якуми 
директори Агентии суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќаи назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон Љамила Абдурањмонзода.
Айни замон нафаќа тибќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи нафаќаи суѓуртавї ва 
давлатї» таъин мешавад ва таъиноти нафаќаи 
онњо аз рўи сармояи шартї, яъне музди мењнати 
шањрванд, ки дар давраи фаъолияти корияш ба 
даст овардааст, вобаста мебошад ва дар ќонуни 
мазкур нисбат ба андозаи нафаќа мањдудият 
пешбинї карда нашудааст. 

Мутобиќи моддаи 41- и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќаи суѓуртавї 

ва давлатї» тартиби мурољиат барои таъини 
нафаќа дар асоси ариза ба шахси суѓурташуда 
ё узви оилаи ў бо замимаи њуљљатњои зарурї, 
шањодатномаи суѓуртаи нафаќавї бо ќайди 
раќами инфиродии шахсї аз љониби суѓурташа-
ванда ё корфармо ба сохтори дахлдори маќомо-
ти ваколатдори давлатї дар соњаи таъминоти 
нафаќа дар љои зисти шахси суѓурташуда пеш-
нињод мегардад.

Ќайд карда шуд, ки муњлат барои таъини 
нафаќа як моњ пеш аз пайдо шудани њуќуќ ё дар 
муњлати дилхоњ баъди пайдо гардидани њуќуќ 
барои гирифтани он муќаррар карда мешавад. 
Сохтори дахлдори маќомоти ваколатдори дав-
латї дар соњаи таъминоти нафаќа дар муддати 
30 рўзи баъди ќабули ариза масъалаи таъини 
нафаќаро баррасї намуда, ќарор мебарорад.

Мутобиќи моддаи 42-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нафаќаи суѓуртавї ва 
давлатї» нафаќа аз рўи синну сол якумра таъ-
йин мегардад. 

Номбурда иброз дошт, ки нафаќа аз рўи маъ-
юбї барои давраи корношоямии шахс, ки маќо-
моти ваколатдори давлатї муќаррар намудааст, 

таъин карда мешавад. Он аз рўи мањрум шудан 
аз саробон ба муњлате, ки узви оила корношоям 
дониста мешавад, таъин мегардад.

Њамчунин, нафаќа аз рўзи мурољиат, аммо 
на пештар аз њуќуќдор шудан ба гирифтани на-
фаќа, ба истиснои њолатњои зерин таъин карда 
мешавад. Инчунин, нафаќа аз рўи синну сол, 
аз рўзи њуќуќ пайдо намудан ба нафаќа, агар 
мурољиат барои таъини нафаќа на дертар аз 
се моњ пас аз пайдо намудани њуќуќ ба нафаќа 
сурат гирифта бошад, таъин мегардад.

Нафаќа аз рўи маъюбї аз рўзи муќаррар 
гардидани гурўњи маъюб, ки онро маќомоти 
ваколатдори давлатї муайян намудааст, дар 
њолате ки мурољиат на дертар аз се моњи баъди 
рўзи маъюбии муќарраргардида сурат гирифта 
бошад, таъин мегардад.

Љамила Абдурањмонзода, аз љумла гуфт, 
ки нафаќа аз рўи мањрум шудан аз саробон аз 
рўзи пайдо шудани њодисаи суѓуртавї (фавти 
саробон), ки барои нафаќа њуќуќ медињад, дар 
њолате, ки мурољиат на дертар аз шаш моњи 
баъди фавти саробон сурат гирифтааст, таъин 
карда мешавад.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

ЊАЉМИ НАФАЌА АЗ МУЗДИ 
МЕЊНАТИ ФАЪОЛИЯТИ КОРЇ 
ВОБАСТА АСТ

ДУРНАМОИ ИСТЕЊСОЛИ ПАХТА ТАЪМИН ШУД

Омўзгори варзида, бонуи кордо-
ну ба арзишњои инсонї, миллї 
ва давлатї содиќ Гулру Сатто-
рова моњиятан мазњари зебої, 
доної ва некуї аст. Њамин љан-
бањо ва хислатњои њамидааш 
ўро дар љомеа соњибэњтиром 
кардаанд
Фаъолияташ аз мураббияи Мак-

таб-интернати ба номи С. Айнии 
шањри Панљакент то сарварии ка-
лонтарин муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии пойтахти кишвар 
масир дорад. Аълочии маорифи 
Љумњурии Тољикис тон, муаллими 
дараљаи олї, ѓолиби озмунњои «Ди-
ректори сол 1999» ва Директори сол 
2011» аз љамъи дастовардњои ном-
бурда «муште аз хирвор мебошанд». 
Ќањрамони матлабро ќаблан ѓоибона 
мешинохтам. Дар суњбат волидон 
вежагињои фаъолияти омўзгориашро 
васф карданд. Гуфтанд, ки рисолат 
ва вазифаи муњимтарини падару 
модарон тарбияи хуб ва таъмини ша-
роити мусоид барои ў мебошад. Агар 
ин рисолат бо фаъолияти созандаи 
омўзгорон омезиш ёбад, фарзандон, 
албатта, таълиму тарбияи дуруст 
мегиранд ва ба роњи рост њидоят 
мегарданд.

Онњо бо самимият афзуданд, ки 
Гулру Сатторова минњайси омўзгор 
ба маънои том машъалафрўзи љањони 
маънавї ва нурбахши зиндагї мањсуб 
мешавад ва ин рисолат ўро дар љо-
меа сазовори обрў ва эњтироми хоса 
гардонидааст. Падару модароне, ки 
фарзандонашон дастпарвари номбур-
да мебошанд бо ифтихору самимият 
эътироф карданд, ки муаллима дар 
баробари омўзонидани илму дониш, 
инчунин дар омўзонидани адаб ва 
њидояту роњнамоии шогирдон ба 
роњи рост собитќадам мебошад. Ба 
ибораи дигар, ин омил ба меъёри 
ахлоќии фаъолияти мавсуф табдил 
ёфтааст. Масъулини соњаи маориф 
аз садоќаташ ба пешаи омўзгорї ёдо-
вар шуданд. Зикр шуд, ки истеъдоди 
баланди роњбарї дорад. Муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумие, ки дар 
онњо Гулру Сатторова директор буд, 
дар муддати нисбатан кўтоњ ободу 
пешрафта шуданд.

 Дар байни нозукињои омода на-
мудани кадрњои баландихтисос холи-
сона дар рўњияи озодї, баробарї ва 
адлу инсоф, тарбия намудани насли 
нав дар њама давру замон пурањамият 
аст. Аз ин назар љомеаи солим эњтиёљ 
ба омўзгоре дорад, ки бояд дониш, 
малака, санъат ва њунари волои 

худро, ки тўли солњо касб кардааст, 
холисона ба шогирдон пешнињод 
намояд. Дар ин раванд ў бояд асрор, 
ќонуниятњои муњимро тарзе ба шогир-
дон дастрас намояд, ки онњо тавонанд 
аз устод дар муњлати муайян пеш 
гузашта, барои дастовардњои нав ва 
нодир омода бошанд. 

 Муаллим њамчун зиёии муосир бо-
яд намуна дар гуфтор, кирдор бошаду 
шогирдонро барои амалњои нек ва 
кашфиёти нав илњом бахшад. Устод 
бо фањмонидану вазифа додан ќонеъ 
нашуда, бо рафтори шахсї ва илњом 
бахшидан ба шогирд ўро ба фатњи 
ќуллаи умед дилпур созад. Танњо дар 
чунин сурат ў њамчун зиёии муосир 
метавонад наќши худро дар инкишо-
фи љомеа гузорад. Чунин хислатњои 
њамида дар Гулру Сатторова хеле 
муносиб тавъам афтодаанд. 

 Бо вуљуди густурда будани дои-
раи фарогирї, фаъолияти омўзгор, 
асосан аз таълим ва тарбия таркиб 
ёфтааст. Гулру Сатторова њамчун 
омўзгори асил ин пайвастагиро ња-
меша дар мадди назар дорад. Чунин 
муносибат замина фароњам овард, ки 
мавсуф дар давоми фаъолият меъ-
ёрњои арзёбии дониши шогирдонро 
тавсеа бахшад, барои омўзонидани 
таърих, забон, адабиёт, фарњанги 
гузаштаву муосир, расму оин ва ди-
гар арзишњои миллї љањд кунад, ба 

хонандагону донишљўён арзишњои 
муќаддаси истиќлолият ва озодиро 
возењ шарњ дињад, моњияти сулњу су-
ботро њамчун шарти асосии зиндагии 
орому осудаи мардуми Тољикистони 
азиз таблиѓ созад.

 Муаллим, пеш аз њама, афрўзан-
даи чароѓи дурахшони илму дониш 
аст ва хушбахтона, ќисми асосии 
 зиёиёни мамлакатро муаллимон 
ташкил мекунанд. Дар бобати мактабу 
омўзгор Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон, аз љумла гуфтаанд: 
«Мо мактабро ба њайси боргоњи илму 
дониш, саводу маърифат ва омўз-
горро чун шахси мафкурасозу тарби-
ятгари насли наврас эътироф карда, 
ба онњо арљу эњтиром гузоштанро аз 
љумлаи масъалањои муњимтарин ме-
донем». Дар ин љумла се нуктаи муњим 
таъкид гаштааст: боргоњи илму дониш 
будани мактаб, шахси мафкурасозу 
тарбиятгари насли наврас будани 
муаллим ва эњтиром гузоштан ба 
дабистону омўзгор. 

 Ў њамчун шахси мафкурасозу 
тарбиятгари насли наврас дар доираи 
ваколатњояш тамоми кўшишро ба 
харљ дод, то дастури ин Абармарди 
дунёи сиёсат «Низоми маорифи мо 
бояд ба он ноил гардад, ки њар як 
сокини Тољикистон таърихи ташаккули 
давлатдории миллї, зарурати њифзи 
он, ањамияти истиќлолу соњибихти-
ёрї, тањдидњои мављуда ба давлату 
љомеа, оќибатњои эњтимолии чунин 
тањдидњо ба пояњои давлатдории 
миллї ва монанди инњоро хуб дарк 
намояд», сари ваќт иљро гардад. 
Номбурда ифтихорманд аст, ки дар 
кишвари мо занон љойгоњи баланд до-
ранд. Онњо баробари мардон зањмат 
мекашанд ва Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон таъкид карданд: 
«Мо, њамчунин, ба наќши зан - модар, 
ки мављуди муќаддас мебошад, ња-
меша арљ мегузорем, чунки ў насли 
инсонро ба вуљуд меоварад, тарбия 
мекунад ва ба камол мерасонад». 

- Чунин ќадршиносї аз љониби 
Роњбари мамлакат ба мо рўњу илњоми 
тоза мебахшад. Ба шарофати муњта-
рам Эмомалї Рањмон таълим додан 

ва тарбия намудани насли нави огоњу 
соњибмаърифат ва ояндасозу худ-
шинос дар раванди эъмори љомеаи 
демок ратї, њуќуќбунёд ва дунявї ба 
яке аз вазифањои аввалиндараља таб-
дил ёфт. Шоњиди он њастем, ки ања-
мияти илму савод рўз аз рўз болотар 
рафта, он барои њастї, рушд ва зин-
дагии саодатманди халќу миллатњо 
моњияти њаётї гирифтааст. Тавоноии 
давлат ва миллат мањз сатњи донишу 
маърифати онњо муайян гардида, 
муњимтарин њадафи мо дар оянда фа-
рогирии кулли љомеа бо маърифату 
љањонбинї ва илму донишњои муосир 
хоњад буд, - андеша дорад номбурда.

Ба андешаи Гулру Сатторова, 
падару модарон бояд ба таълиму тар-
бияи фарзандон зиёдтар таваљљуњи 
хоса зоњир намоянд, онњоро дар 
рўњияи ватанпарварї, инсондўстї, 
эњтироми калонсолон ва омўзгорон 
тарбия карда, барои боло рафтани 
сатњи љањонбиниву дониши навра-
сону љавонон саъю талош варзанд. 
Муњимтар аз њама, онњо бояд назо-
ратчї набошанд, балки фарзандони 
худро тарбия кунанд ва барои њамчун 
инсони комил ба воя расонидани онњо 
зањмат кашанд, зеро ин кор танњо ва-
зифаи мактаб ва омўзгор нест.

Чунин хулоса мањсули рўзгори 
пурсаодати ў мебошад, ки дар он 
арзишњои инсонї мењвару љавњаранд. 
Бо шавњараш равоншод Салимбек 
Расулов зиндагии гуворо доштанд, 
фарзандонашон Мавлуда, Улуѓбек 
ва Бењзодро дар рўњияи арљгузорї 
ба арзишњои миллї ба воя расо-
ниданд. Номбурда орзу дорад, ки 
фардои Тољикистонро боз њам ободу 
пешрафта, марзу буми ин давлатро 
орому осуда ва њар фарди милла-
тро хушбахт бинад. Сарфи назар 
аз нафаќахўр будан, ба њељ ваљњ 
бетафовутиро ихтиёр накарда, ба на-
сли љавон дўст доштани Ватан, обод 
намудани он ва њифзи манфиатњои 
миллиро омўзонида истодааст. Ин 
бонуи ватандўст рисолаташро дар 
њамин мебинад.

Далери АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

МУАЛЛИМ МУЊТАРАМ БОШАД
БА ЊАР ОИН, БА ЊАР КИШВАР

Китоби Њунарпешаи мар-
думии Тољикистон зин-
даёд Сабоњати Ќосим 
«Хўшачинї мекунам аз 
ёдњо» ё «Чанд ѓуруби 
офтоб» ба хонандагон 
мањорати дигари ў - њу-
нари нависандагиашро 
ошкор месозад. Муал-
лиф китобро ба хоњари 
њунармандаш Муќаддас 
Набиева, ки бо сурудањои 
дилошўб  дунёи худрўю 
дўстдорони мусиќиро оро 
дода, дар айни ављи њуна-
ри эљодї дунёро пад руд 
гуфт, бахшидааст.

Сабоњати Ќосим (ёдаш ба 
хайр) дар пешгуфтори китоб 
чунин нигошта: «Ман нависан-
да нестам ва фаќат хотироти 
худро ба ёди ишќ, аз барои ишќ 
ва ба номи ишќ, ки гоње Модар, 
гоње Муќаддас ва гоње Фаррух 
ва гоње театр садояш мекар-
дам, љамъ овардам». Бале, Са-
боњати Ќосим нависанда нест, 
аммо ќарзи хеш мешуморад 
«хотирањои он шањри ишќро 
ногуфта намонад».

Воќеан, китоб бозгаште ба 
зиндагии азизони аздастдодаи 
муаллиф аст, ки хонандаи хуш-
зењну њушманд аз њар њарфу 
њиљояш њикмате дармеёбад. 
Њикмате, ки нигоњ ва андешаи 
касро ба ишќ, ба зиндагї ва 
олами пурасрори њунар ба 
таври мусбат таѓйир медињад. 

Мегўянд, њунари асил неруе 
дорад, ки метавонад ботин 
ва зиндагии инсонњоро хубу 
зебо мунъакис кунад. Њамин 
махсусияти њунар ва зиндагии 
њунармандро на дар сањна ба 
тамошогар, балки бо ќалам 
тасвир намудан, истеъдоди 
дигареро таќозо менамояд, ки 
Сабоњати Ќосим аз он бањра-
вар будааст. 

Њар сатри китоб саршори 

мењр аст. Мењр ба театру њу-
нар, ба зиндагї ва инсонњои на 
танњо барои муаллиф, балки 
барои миллати азизу муъта-
бар. Инсонњое, ки муаллиф 
авроќи китоби зиндагии онњоро 
бо муњаббати бепоён сањи-
фа мегардонаду ба некї ёд 
меорад: модараш Њољарбї, 
хоњараш Муќаддас ва њамсари 
азизаш Фаррух инсонњои наљи-
бе мебошанд, ки њар кадом 
дар пешрафти илму маориф, 
театру синамои диёр сањми 
нозудуданї гузоштаанд. Мис-
ле ки бо навбат омадаанд ба 
сањна, бо сабку услуби хос 
ба театру синамо ва мусиќии 
тољик тозакорї эњдо намуда, 
билохир олами њунарро таљал-
лї бахшидаанд. Дили ихлос-
мандони њунарро тасхир карда, 
ба дунёи онњо рангу таровате 
овардаанд. Сипас, як - як аз ин 
љањон рахт баста, ба олами љо-
видон пайвастаанд. Сабоњати 
Ќосим онњоро шабењи офтобе 
медонад, ки бо шуълаи њуна-
ру андешаи бемисли хеш ба 
чашмон нур, ба дилњо гармї 
бахшида, ба ѓуруб рафтаанд, 
аммо Фаррух бо наќшњои офа-
ридааш љовидон асту садои 
фораму љонбахш ва сурудањои 
ошиќонаи Муќаддас њанўз њам 
ба дилњо олам - олам фарањ 
мебахшанд. 

Дар китоб тасвири талош-
њои аз дења канда шудану 
пайи орзуњои ширин ба шањр 
омадани муаллиф ва хоњаро-
наш Муќаддас, Мењринисою 
Файзинисо ба оянда ба чашми 
неку дили гарм нигаристан, 
пос доштани ёди зодгоњу пай-
вандон, ба мардум хидмати 
содиќона намудан, барои њар 
хонанда мисоли ибрат аст. 

Сабоњат аз панду њидоятњои 
модари матиниродааш Њољар-
бї- яке аз аввалин муаллимањо 
дар ноњияи Фархор, ки «чархи 
бадпайванд сарнавишташро 
тикаю пора карда буд» ёдовар 
шуда, ўро аз нахустин ори-
фањое муаррифї намуда, ки 
дар зиндагї шинохтааст. Аз 
пасманзари ёдњои мармузи 
муаллиф метавон дарёфт, ки 
модар дар донишазхудкунии 
фарзандон чї наќши муниру 
мондагор дошта метавонад.

Њамрозу њамнафасаш Фар-
рух Ќосимро, ки шебу фарози 
роњи зиндагию театру њунарро 
бо њам паймудаанд, дунёи 
худ ва модари ў Мушаррафа 
Ќосимоваро модари дунёи худ 
мехонад. Аз ин андешањои пур 
аз њикмат ва номањои Фаррух 
Ќосиму Сабоњати Ќосим дарсу 

достони муњаббат бояд омўхт.
Муќаддасро аз нигоштањои 

муаллиф на танњо овозхони 
фавќулода боистеъдод, балки 
толибилм, љўянда, мубориз, 
як инсони озод ва фарњехта 
метавон дарёфт. 

Дар баробари ин, хонандаи 
китоб ба тимсолњои офаридаи 
муаллиф рў ба рў мешавад, ки 
зебою таъсирбахшу мондаго-
ранд. Нависанда ба љузъиёте 
дар зиндагї таваљљуњ месозад, 
ки мо онњоро ба назари эъти-
бор намегирем ё шояд наме-
бинем, аммо ў мебинад ва ба 
мо низ ошно месозад. 

Ин њаќиќатро дар мисоли 
љумлањо: «Ќасам ба ёди кун-
даи бузург, ки худро бо виќор 
дар шохаи аз дарёи Панљ, ки 
аз назди хонаи мо рад мешуд, 
киштї тасаввур мекард…» ва 
ё «Ќасам ба ёди дастони зани 
амакам, ки аз зањмати зиёд 
чун замини бе об торс-торс 
кафида буд», метавон дарёфт. 
Хонанда аз диди Сабоњат дења-
ро, бому љўю дарё ва умуман, 
зиндагиро зебо дармеёбаду 
онро бештар аз пештар дўст 
медорад. 

Њарфи Сабоњат њарфи одї 
нест, файласуфона асту анде-
шазо, орифона асту оќилона ва 
гумонам ба њамин хотир, Шои-
ри халќии Тољикис тон Фарзона 
дар муќаддимаи китоб зикр 
намуд: «Агар Сабоњати Ќосим 
аз рўзгори љавонї ба ќалам рў 
меовард, бењтарин шоњкорињо-
ро меофарид. Њарфи Сабоњат 
бисёр муњкаму амиќу бесактаю 
шигифтангез аст, мисли ин ки 
гўё њамеша ќаламварї таањњу-
ди азалияш бошад». 

Ёдномањоеро, ки Сабоњати 
Ќосим дар њамели муњаббат 
кашидааст, ба хонадони ази-
заш, ба хешу табор, дўстону 
ёрон, њамкорон, наберагонаш 
Фарруху Фарронак, Ноњиду 
Каёнўш, Фурўѓу Сурушу Каю-
марс, Нўшофарину Анушаю 
Фаромарз (чї номњои зебову 
тољикона) ва наберагони хоња-
ронаш Муќаддас, Мењринисо, 
Файзинисо васият намуда.

Дар маљмўъ, шеваи зиндагї 
ва кору пайкори на танњо ќањра-
монони китоб, ки њар кадом 
бо њунари волои хеш фарќку-
нандаанд, балки муаллифи он 
Сабоњати Ќосим, ки акнун худ 
низ аз шумори азизони раф-
та мебошад, барои хонанда 
мактаб аст. Мактаби зиндагї, 
инсонгарої, мактаби њунар. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

«ХЎШАЧИНЇ МЕКУНАМ АЗ ЁДЊО…»
Ё «ЧАНД ЃУРУБИ ОФТОБ»
  Сухане чанд аз боби аввалину охирин китоби Сабоњати Ќосим

Даъвати тирамоњї - 2023

ДАР 15 ШАЊРУ НОЊИЯ НАЌШАИ 
ДАЪВАТРО ИЉРО КАРДАНД

Имрўзњо дар мамлакат вобаста ба татбиќи амалии Фар-
мони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ба 
эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд ва 
даъвати навбатии шањрвандони солњои таваллуди 1996-
2005-и Љумњурии Тољикистон ба хизмати њарбї» чораби-
нињои даъвати тирамоњии шањрвандон ба хизмати њарбї 
муташаккилона идома дорад.
Аз рўи љамъбасти дањаи аввали моњи октябр шањру ноњияњои 

тобеи марказ наќшаи даъвати тирамоњиро 65 фоиз, Хатлон 60 
фоиз ва вилояти Суѓд 54 фоиз иљро намуданд. Дар Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон чун њарсола дар рўзи аввали маъракаи 
даъват аз иљрои наќша мужда доданд.

Дар маљмўъ, иљрои наќшаи даъвати тирамоњї дар мамлакат 
тайи дањ рўзи аввали моњи октябр 55,4 фоизро ташкил медињад. 
То ин дам  дар љумњурї 15 шањру ноњия наќшаи даъвати тира-
моњиро иљро кардаанд.

Алњол шароити хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањи мам-
лакат нисбат ба солњои пеш хеле бењтар шуда, доимо дар мадди 
таваљљуњи Сардори давлат ва Њукумати љумњурї ќарор дорад. 
Сарбозону афсарон бо сарулибос, се ваќт хўроки гарм ва ашёи 
бењдошт таъмин буда, дар тамоми ќисмњои низомї китоб ва рўз-
номаю маљаллањо барояшон дастрас аст.

Тавре ба назар мерасад, солњои охир сафи хизматчиёни њар-
бї аз њисоби љавонони маълумоти олидор зиёд шуда истодааст. 
Ин боиси баланд шудани сифати омодагии дифоии љавонони 
мамлакат мегардад. Муњлати хизмати њарбї барои љавонони 
маълумоти олидор 12 моњро дар бар мегирад. Собит шудааст, ки 
љавонони хизмати низомиро адокарда дар фаъолияти минбаъдаи 
худ бинобар риояи низому тартиб бештар муваффаќ мешаванд.

Тибќи муќаррароти моддаи 43- юми Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон њифзи Ватан, њимояи манфиатњои давлат, тањкими 
истиќлолият, амният ва иќтидори мудофиавии он вазифаи муќад-
даси њар як шањрванд аст.

Аз ин рў, хизмат кардан дар сафи Ќуввањои Мусаллањи мам-
лакат барои љавонони далер ва баору номуси кишвар боиси 
ифтихору сарбаландист.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

НАМОДИ ОМЕЗИШИ 
ТАМАДДУНИ ШАРЌУ ЃАРБ

Имсол 2500 - солагии яке аз мавзеъ-
њои таърихии кишвар - Тахти Сангин 
дар доираи Фењристи љашнворањои 
муњими ЮНЕСКО таљлил мегардад. 

Ба ин хотир, чанде пеш дар Академияи 
миллии илмњои Тољикистон Симпозиуми 
байналмилалї - «Тахти Сангин намоди 
омезиши тамаддуни Шарќу Ѓарб» доир 
шуд. Дар љамъомад муовини Сарвазири 
мамлакат Матлубахон Сатториён, шарќ-
шиноси фаронсавї, узви хориљии АМИТ 
Франсис Ришар, бунёдгузори «Анљумани 
Рўдакї», узви хориљии АМИТ Масъуд 
Миршоњї, дар маљмўъ коршиносони 14 
кишвари дунё, ки дар омўзиш ва тањќиќи 
таърихи халќи тољик сањми мондагор гу-
зоштаанд, ба таври њузурї ва фосилавї 
иштирок ва суханронї намуданд. 

Президенти Академияи миллии илм-
њои Тољикистон Фарњод Рањимї, зимни 
ифтитоњи љамъомад аз љумла гуфт, ки 
дар њудуди кишвари мо ёдгорињои зиёди 
бостонию таърихї мављуданд, ки на танњо 
таљассумгари миллати тамаддунофари 
моянд, балки дар пайдоиш ва инкишофи 
тамаддуни башар наќши мондагор до-
ранд. Ёдгории Тахти Сангин аз зумраи 
онњост. Ба њамин хотир, ваќте Тољикис-
тон дар доираи чорабинињои ЮНЕСКО 
таљлил намудани 2500 - солагии онро 
пешнињод намуд, бисёр њамсоякишварњои 
мо ин пешнињодро љонибдорї намуданд. 
Боиси хушбахтї, балки ифтихор аст, ки 
ЮНЕСКО низ ин таклифро пазируфт. 

Сипас, паёми шодбошии Мудири 
кулли ЮНЕСКО хонум Одри Азуле ба 
ањли нишаст ироа гардид, ки дар он Одри 
Азуле Тахти Сангинро ёдгории ањамияти 
љањонидошта ва бозёфтњои аз ин мавзеъ 
кашфшударо барои омўзиши таърихи 
башарият муњим арзёбї кард. 

Дар њамоиш таъкид шуд, ки Тахти 
Сангин њамон Тахти Ќубод аст, ки дар 
 бисёр сарчашмањои таърихї ёд мешавад. 
Бостоншиносон сабаби «Тахти Сангин» 
ном гирифтани ёдгориро дар он арзёбї 
намуданд, ки тамоми шањрак, девору 
роњравњо ва сутунњои бузурги он аз санг 
бино ёфтаанд. Таъкид намуданд, ки дар 

мавриди «Тахти Ќубод» ном гирифтани 
ёдгорї низ ривоятњои зиёде мављуд аст. 

Директори Институти таърих, бос-
тоншиносї ва мардумшиносии ба номи 
Ањмади Дониши назди АМИТ Насрулло 
Убайдулло мавзўи «Тахти Сангин дар 
таърих ва фарњанги халќи тољик»-ро 
баррасї намуда, иброз дошт: «Ёдгории 
мазкур, ки дар ноњияи Ќубодиёни вилояти 
Хатлон, наздикии сарњади Тољикистону 
Афѓонистон љойгир аст, аз нодиртарин 
ёдгорињои  замони тоисломии Осиёи Мар-
казї ба шумор меравад. Бостоншиносон 
зимни корњои њафриётї дар ин ёдгорї се 
ќабати фарњангї пайдо намудаанд, ки 
њар ќабати он бозгўйи даврањои гуногуни 
давлатдорї ва таърихї мебошанд. Њуду-
ди он бенињоят калон аст. Њини њафриёти 
бостоншиносї аз ин мавзеъ маводи за-
мони тоисломї, тоюнонї ва њам юнонї 
пайдо намуданд. Баъди он ки Искандари 
Маќдунї Осиёи  Марказиро забт намуд, 
ин љо як муддат  тамаддуне пайдо шуд, ки  
эленистї (маданияти фарњанги  омехта) 
номаш мебаранд. Яъне, тамаддуне, ки 
дар натиљаи омезиши  фарњанги Ѓарбу 
Шарќ ба вуљуд омадааст. Ањамияти 
љањонии ин мавзеи таърихї дар он аст, 
ки инъи косгари омезиши ду фарњанг 
мебошад». 

«Тахти Сангин: Оид ба бозёфтњои 
давраи то эллинї» ва «Элементњо ва 
объектњои давраи Њахоманишї аз маъба-
ди Окс» аз љумлаи мавзўъњое буданд, ки 
дар љамъомад аз љониби шарќшиносони 
бурунмарзї Анри Пол Франкфор (Фарон-
са) ва Дружинина А.П (Олмон) муњокима 
шуданд.

Матилда Желен (Фаронса), Хажиме 
Инагаки (Љопон), А. Омелченко (Россия), 
Лорен Моррис (Чехия), Михаил Шенкар 
(Исроил), Болелов С.Б. (Россия), П.Б. 
Лурйе (Россия), Гунвор Линдстрем (Ол-
мон) ва дигар олимони сатњи љањонї ма-
соили гуногуни марбуд ба Тахти Сангиро 
дар бахшњои алоњидаи њамоиш мавриди 
баррасї ќарор доданд.

Ф. ФАЙЗАЛИЕВА, 
«Садои мардум»

Кишоварзони шањри Левакант яке аз авва-
линњо шуда дар сатњи љумњурї наќшаи дурна-
мои истењсоли пахтаро барзиёд иљро намуданд. 

Ба иттилои муовини аввали раиси шањри Лева-
кант Неъматулло Кабирзода, то 5-уми октябри соли 
равон пахтакорон ба андозаи 2426 тонна «тиллои 
сафед» љамъоварї намуда, ба нуќтањои ќабул супо-
риданд, ки 100,6 фоизи дурнаморо дар бар мегирад.

Айни замон њосил дар сањро фаровон буда, 
хољагидорон азм доранд то кураки охирин онро 
беталаф љамъоварї намоянд. 

- Соли љорї дар шањри Левакант дар майдони 
1030 гектар чигит кишт карда шуд ва дар натиљаи 
риояи дурусти корњои агротехникї пахтакорон ба 
комёбињои назаррас ноил гардиданд, - гуфт Н. 
Кабирзода. 

Мавриди зикр аст, ки чанд соли охир кишовар-
зони шањри Левакант наќшаи љамъоварии пахтаро 
дар љумњурї яке аз аввалинњо шуда иљро менамо-
янд ва минбаъд низ ин иќдомро идома хоњанд дод. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»



Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru 16 октябри соли 2023 № 125 (4708)

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебоз гашт тавассути фили-
алњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 16 октябри 
соли 2023, соати 16:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34490 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 418283
Раёсати кор бо љавонон ва вар-

зиши вилояти Суѓд

Ташкили љои хоб бо тамоми 
шароити замонавї барои 110 
нафар варзишгарон ва мутас-
саддиёни хориљї дар муддати 
се шабонарўз барои иштирок 

дар Чемпионати љањон оид 
ба «Гўштии камарбандї» дар 

вилояти Суѓд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
31.10.2023 

17:20:20

2 418284
Раёсати кор бо љавонон ва вар-

зиши вилояти Суѓд

Ташкили љойи хоб бо тамоми 
шароити замонавї барои 50 
нафар варзишгарон ва мута-

саддиёни хориљї дар муддати 
се шабонарўз барои иштирок 

дар Чемпионати љањон оид 
ба «Гўштии камарбандї» дар 

вилояти Суѓд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
31.10.2023 

17:40:00

3 418285
Муассисаи давлатии танду-

рустии «Таваллудхонаи вило-
ятї»-и вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

01.11.2023 
08:45:45

4 418286
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
таљњизоти техникї, техникаи 

маишї, масолењи сохтмонї, ма-
води масрафї, асбоби дастии 
барќї, асбоби махсуси барќї, 
мошинаи дарздўзї, равѓанњои 
молиданї, ќисмњои эњтиётии 

автомобилї ва барномаи таъ-
минотии махсуси серверї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 74

01.11.2023 
10:00:00

5 418287
Шуъбаи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар шањри 
Гулистон 

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 93

01.11.2023 
10:35:35

6 418288
Муассисаи давлатии тандурус-
тии «Дармонгоњи стоматоло-

гї»-и вилояти Суѓд

Мебел, телевизор, гипс ва 
гипохлориди калсий 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

01.11.2023 
10:35:35

7 418289

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - кўда-
кистони №19 ба номи «Зебо»-и 

Љамоати дењоти Хистеварзи 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45

01.11.2023 
10:51:51

8 418290
Муассисаи давлатии «Хонаи 

кўдакони №1»-и шањри Душанбе
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

01.11.2023 
11:35:00

9 418291
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 

Хуљанд» дар шањри Хуљанд 
(идомаи корњои сохтмонии 

њавлии №4)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

01.11.2023 
13:40:40

10 418332
Вазорати энергетика ва захи-

рањои оби Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва таљдиди асосии 
њољатхонањо дар ошёнаи 1-уми 

бинои маъмурии Вазорати 
энергетика ва захирањои оби ЉТ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
09:00:00

11 418333
Беморхонаи марказии ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Мизи реаниматсионї ва ге-

моглобинометр 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.11.2023 
09:25:25

12 418334
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњо»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Сохтани конструксия ва корњои 
пардозгарї (ороишї)-и љашн њои 

сатњи љумњуриявї ва ноњиявї 
дар њудуди ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
09:40:00

13 418331
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбии дўзандагї»-и 

шањри Душанбе

Мошинаи дарздўзї 
ва хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 23

03.11.2023 
10:10:10

14 418335
Раёсати иљрои љазои љиноятии 

вилояти Суѓд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

03.11.2023 
10:45:45

15 418336
Раёсати иљрои љазои љиноятии 

вилояти Суѓд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

03.11.2023 
10:45:45

16 418337
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњравњои њудуд 
ва атрофи МТМУ №34 дар Ља-

моати дењоти Хистеварзи ноњияи 
Бобољон Ѓафуров (гузош тани 

фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 5 
см, масоњат - 4400 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

17 418338
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии даромадгоњ ва 
њудуди дидбонгоњи сарњадии 
Њомиёни ќисми њарбии 0215 
Раёсати Ќўшунњои сарњадии 

КДАМ-и Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд, воќеъ дар 

Љамоати дењоти Лаккони шањри 
Исфара (гузоштани фарши 

асфалту бетонї, ѓафсї - 5 см, 
масоњат - 4200 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

18 418339
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи Чимкент 
дар мањаллаи 8-уми шањри 

Хуљанд, марњилаи 2 (гузоштани 
фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 

5 см, масоњат - 3080 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

19 418340
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњ дар Мин-
таќаи шимолу шарќии шањри 

Хуљанд, марњилаи 2 (гузоштани 
фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 

5 см, масоњат - 2100 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

20 418341
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњ дар Мин-
таќаи шимолу шарќии шањри 

Хуљанд, марњилаи 1 (гузоштани 
фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 

5 см, масоњат - 4500 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

21 418342
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи даромад-
гоњ ба «Маркази саломатии 

№5» дар шањри Хуљанд (гузош-
тани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат - 590 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

22 418343
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи автомо-
билгарди «Даромадгоњ ба да-

раи Хуррамдара», даромадгоњи 
«Маркази таълимї»-и шуъбаи 

минтаќавии Бонки миллии 
Љумњурии Тољикистон, воќеъ 
дар ноњияи Шањристон (гузо-

штани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат - 2840 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

23 418344
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи автомо-
билгард ва даромадгоњи ЖБИ 
- Комбинати ордбарорї дар 

ноњияи Спитамен (гузоштани 
фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 

5 см, масоњат - 2580 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

24 418345
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии тангкўчаи ба 
номи Муњиддин Аминзода ва 
таъмири чуќурчањои кўчањои 
ба номи Аминљон Расулов ва 
Муродии Хуљандї дар шањри 

Хуљанд (гузоштани фарши 
асфалту бетонї, ѓафсї - 5 

см, масоњат - 820 м2, таъмири 
чуќурчањо бо фарши асфалту 

бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 
110 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

25 418346
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Сохтмони майдончаи варзишї 
дар назди МТМУ №7-и Љамоа-
ти дењоти Рарзи дењаи Похути 
ноњияи Айнї (корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.11.2023 
10:45:45

26 418347
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мебел барои иншооти «Муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№5-и дењаи «Дарѓ»-и ноњияи 

Айнї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

03.11.2023 
10:45:45

27 418348
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мебел барои иншооти «Азнав-
барќароркунии ќалъа дар 

Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 

Хуљанд» дар шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

03.11.2023 
10:45:45

28 418349
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Гўшти гов
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

03.11.2023 
11:20:00

29 418352
Муассисаи давлатии «Китобхо-

наи миллии Тољикистон»
Барномаи зиддивирусї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

03.11.2023 
14:45:00

30 418351
Агентии суѓуртаи иљтимої ва на-
фаќаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Барномаи зиддивирусї, принте-
ри ранга ва картриљ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

03.11.2023 
14:50:23

31 418293
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Неругоњи барќи обии «Роѓун»
Ќисмњои эњтиётї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 105

03.11.2023 
15:00:00

32 418330

Корхонаи воњиди давлатии 
«Бонки саноативу содиротии 
Тољикис тон «Саноатсодирот-

бонк»

Телефон, стабилизатор, љевони 
телекоммуникатсионї, принтер, 
камерањои назоратї ва кабел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16

03.11.2023 
15:00:00

33 418350
Муассисаи давлатии «Осоиш-
гоњи љумњуриявии кўдаконаи 

«Ќаратоѓ»»
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35

07.11.2023 
11:55:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Н. Ќарабоев, бинои 118/1, 
хонаи 10 ба Мирзоева Фароѓат Саидовна до-
дааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ќ. 
Рањимов, бинои 179, хонаи №9 ба Мирзоназа-
ров Љонибек Чулибекович додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибоси А №027972-и гумшуда аз ва-
раќаи баќайдгирї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе 9-уми апрели соли 2002 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Зарафшон, бинои 14, хонаи 93 ба Сатторова 
Њилола Хушвахтовна додааст, эътибор на-
дорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи А 
№006660, ки онро МТМУ №54-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 1990 ба Султонова Фиру-
за Ќањрамоновна додааст, эътибор надорад.

 9Сетификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замин ба истифодаи бемуњлат бо дараљаи 
А№009365 тањти ќайди 321, ки онро Кумитаи 
андози Љумњурии Тољикистон 18-уми марти 
соли 2002 барои сохтмони бозори чорво ва ис-
тгоњи мошинњо ба Љамъияти матлуботи ноњияи 
Њисор додааст, эътибор надорад.

 9Билети гумшудаи донишљў, ки онро До-
нишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба 
номи С. Рањимов соли 2019 ба Исоев Бузург-
мењр  Љабборович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ № 
1071879, ки онро МТМУ  №42-и шањри Душан-
бе 2-юми июли соли 2022 ба Довудов Довуд 
Муњаммадалиевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А03369358, ки 
онро ШВКД -1 дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 12-уми июни соли 2020 ба Довудов 
Довуд Муњаммадалиевич  додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Сино барои пешбурди фаъо-
лияти соњибкории инфиродї ба Рустамова  
Фотима Мањмадяќубовна (РМА 045913750, 
РЯМ 0430280749) додааст, эътибор надорад.

 9Билети гумшудаи донишљў, ки онро До-
нишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон соли 2022 ба Њасанов Мирзомурод 
Саидбекович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи БП № 
821263, ки онро мактаби миёнаи умумии №47-
и ноњияи Рўдакї (њоло МТМУ №111-и ноњияи 
Сино) соли 1981 ба Сангинов  Абдулањад Бо-
боевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-1 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2018 
ба Сарабеков Убайдулло Сунатович додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифо-
даи замин барои маркази хизматрасонї бо 
раќами кадастрии 07-012-000585-02-012, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар  ноњияи Рўдакї бо су-
роѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, кўчаи 
Исмоили Сомонї, хонаи 1 ба Юсупов Бењзод  
Мањмадрањимович додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи НТ-1 
№335623, ки онро Омўзишгоњи тиббии шањри 
Душанбе 1-уми июли соли 1996 ба Шарипо-
ва Сарагуль Кулькаковна додааст, эътибор 
надорад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ), 
барои иштирок дар озмуни тендерии харид аз тариќи иштиро-
ки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро 
аз рўи 2 лот, ки аз тарафи шарики рушд, аз рўи лоињањои 
«Суръат бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар шароити 
буњрони гуманитарї ва тандурустї» ва «Фондрайзинг», аз 
љониби Салиби Сурхи Олмон ва Федератсияи байналмилалии 
љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар дастгирї меёбанд 
,даъват менамояд.

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои 
мањаллї дар шароити буњрони гуманитарї ва тандурустї» 
(ECHO PPP):

Лоти 1: Пешкаш намудани хизматрасонии машваратии 
ислоњоти ќонунгузорї дар бахши офатњои табиї.

Аз рўи лоињаи «Фондрайзинг»:
Лоти 2: Тањияи континенти раќамї, љойгиркунонии видеои 

таблиѓотї дар шабакањои иљтимоии интернетї ва фаъолияти 

вобаста ба он (тафсилоти бештар дар таснифоти алоњида).
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 

расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргу-
зоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба 
баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё 
зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори 
инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан дар 
рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, 
дорои иљозатномаи дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва 
иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї 
бо телефони раќами 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём – 120, унвонии 
«Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти 
моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда нисбатан паст нишон 
дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо - то 7-уми нояб-
ри соли 2023, соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.
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